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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je poskytnout čtenáři pohled do vzdělávacího oboru výchova ke

zdraví. Teoretická část práce vymezuje kurikulum a oborovou didaktiku. Znalost těchto

dokumentů má vliv na přípravu efektivního vyučovacího procesu. Praktická část práce

navrhuje přípravu pětihodinového výukového bloku s využitím tradičních i aktivizačních

výukových metod. Výukový blok je zaměřený na téma poskytování první pomoci.

Samotná realizace proběhla na základní škole Kořenského na Praze 5 v červnu 2021. Po

každé realizované výukové metodě je předložena reflexe a návrh možných zlepšení.

Zpětná vazba od žáků byla provedena pomocí dotazníkového šetření. Žáci hodnotili

jednotlivé vyučovací metody z hlediska efektivity, náročnosti a zajímavosti pomocí

škálování 1-5. Vyhodnocení dotazníkového šetření se účastnilo 37 žáků ze dvou šestých

tříd. Jejich odpovědi byly zobrazeny v grafech. Výsledky ukazují, že žáci preferují výuku

s aktivizačními prvky. Mezi nejzajímavější aktivity žáci označili nácvik v obvazování a

soutěž Riskuj. Výzkum ukázal, že existuje vazba mezi efektivitou a atraktivitou metod.

Výstupem diplomové práce je předložení návrhu příprav jednotlivých vyučovacích hodin

a jejich ověření v praxi.
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ABSTRACT

Aim of this diploma thesis is to provide the reader an insight into the subject of health

education. Theoretical part of this thesis defines curriculum and subject didactics.

Knowledge of these two documents has impact on the efficient preparation of teaching

process. Practical part of this thesis defines five lessons teaching with the use of

traditional and activation methods. Teaching part is focused on providing first aid. The

realization itself took place on Primary school Korenskeho in Prague 5 in June 2021.

Teacher’s feedback is submitted for each realized educational method and proposal of

possible improvements was suggested. Feedback from pupils was carried out by

questionnaires. Pupils rated individual educational methods in terms of efficiency,

difficulty and attractivity by five degree scale. Thirty seven pupils from two sixth

grades participated in the survey. Collected data from survey were presented in graphs.

Results show that pupils prefer learning with activation elements. The most pupular

activities among the pupils were training in bandaging and contest Jeopardy. Analysis

showed there is a dependency between effectivity and attractivity of the used methods.

Output of this thesis is suggestion of preparations of individual lessons and their

verification in practice.
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Úvod

Učitelské povolání je profese nelehká, zvláště po psychické stránce, ale zároveň i

půvabná a svým způsobem nedocenitelná. Hlavní náplň tohoto povolání je výukový

proces, kdy pedagog působí na své žáky a snaží se je ovlivnit. Kvalita výuky se odráží v

tom, jak si učitel hodinu připraví a jakým způsobem ji žákům zprostředkuje. Učivo lze

předat různou formou a výsledek bude vždy záviset na konkrétním učiteli a jeho

odborných a vzdělávacích kvalitách (Kotrba, Lacina, 2015).

Jak uvádí Pařízek (1988) klíčovým prvkem úspěchu vyučovacího procesu je

správná volba vyučovacích metod a organizace vyučování. O této oblasti rozhoduje a

odpovídá učitel sám. Petty (2006) poukazuje na důležitost střídání činností během

vyučování, proto by měl každý učitel znát, jaké vyučovací metody jsou k dispozici. Vědět

jejich přednosti a slabiny, účel a využití v praxi. Spilková a kol. (2010) uvádí model

základních profesních dovedností učitele, kde za kvalitního učitele považují toho, kdo rád

zkouší nové metody, přístupy a formy práce.

Tato diplomová práce je věnována vyučovacím metodám s větším zaměřím na

metody aktivizační. Podle Pettyho (2006) jsou totiž žáci rádi aktivní, tvůrčí, diskutující a

konající, proto by aktivizační metody měly zabírat významnou část vyučovacího procesu.

Podle Kotrby a Laciny (2015) aktivizační metody výuku zpestřují a zapojují žáka do

učební práce. Mnoho pedagogů je běžně řadí do své výuky, aniž by tušili, že spadají do

této kategorie. Někteří z nás možná vzpomínají na dril některých kantorů, kteří chtěli

slyšet přesně to, co bylo nadiktováno do sešitu. Dá se říct, že taková výuka žáky spíše

odradí, než aby podnítila zájem o další vzdělávání v daném předmětu. Pasivní výukové

metody žáci v lásce příliš nemají.

Téma pro svoji diplomovou práci jsem si vybrala na základě toho, že jsem v té době

nastupovala jako učitelka na základní školu. Jednak jsem se chtěla více dozvědět o

jednotlivých vyučovacích metodách a také jich co nejvíce vyzkoušet v praxi. Moje

oborové předměty jsou výchova ke zdraví a biologie, které si přímo žádají o aktivní

zapojení žáků do výuky.
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Cílem pro teoretickou část diplomové práce je poskytnout čtenáři pohled do

jedinečného oboru výchova ke zdraví. Vědomosti v oblasti kurikula, didaktické a

pedagogické umění jsou základem pro činnost učitelské profese. Teoretická část práce

poukazuje na důležité složky vyučovacího procesu od znalosti kurikula přes motivaci

žáků až po volbu konkrétní vyučovací metody.

Cílem pro praktickou část diplomové práce je navrhnout a v praxi odzkoušet

vybrané vyučovací metody během výukového bloku na téma poskytování první pomoci

s časovou dotací pěti vyučovacích hodin. Výstupem pro praxi bude ověření výukových

metod a předložení jejich úprav.

Dalším cílem je pomocí dotazníkového šetření zjistit, jak žáci hodnotí vybrané

vyučovací metody z výukového bloku podle jejich efektivity, náročnosti a zajímavosti.
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1 Zdraví jako součást vzdělávání

1.1 Pojetí zdraví

Jak uvádí Machová (2009) slovo zdraví běžně používáme v našem každodenním

životě. I pouhý pozdrav je odvozen od slova zdraví. Tudíž zdravíme-li někoho, přejeme

mu zdraví.

Podle Havlínové (1998) byla společnost zvyklá pojit přívlastek „zdravý“ se stavem

našeho těla. Být zdráv znamenalo, být fyzicky zdráv. Tělesné zdraví bylo první, co

většinu lidí napadlo při vyslovení slova „zdraví“.

Marádová (2006) uvádí, že zdraví již přesáhlo oblast medicíny a nyní je chápáno

v mnohem širších a hlubších souvislostech, než tomu bylo dříve. Došlo k tomu díky

novým teoretickým poznatkům v oblasti medicíny, psychologie, sociologie a

pedagogiky.

1.2 Definice zdraví

Světová zdravotnická organizace (WHO) v roce 1948 definovala zdraví takto:

„Zdraví je stav úplné tělesné, duševní a sociální pohody, a nikoli pouze

nepřítomnost nemoci nebo vady“. Pro období dospívání zahrnuje definice zdraví ještě

absenci rizikového chování a úspěšný vstup do dospělosti. Pojem „zdraví“ má tři

rozměry, které vytváří fungující celek. Je to rozměr tělesného, duševního a sociálního

zdraví (Machová, 2006). Avšak definice zdraví nám neříká, co se myslí pohodou. Každý

vnímá své zdraví subjektivně jako pocit pohody či nepohody. Pocit pohody anglicky

„well-being“ bychom mohli přeložit jako kladné hodnocení vlastního života. To

znamená, že tělesné zdraví prožíváme jako pohodu spojenou se správnou funkcí

orgánových soustav, duševní zdraví jako pohodu v myšlení a prožívání, sociální zdraví

jako pohodu v mezilidských vztazích (Havlínová, 1998).
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Zdraví je velice individuální a relativní. Je to něco, co se nedá přesně změřit ani

vyšetřit. Je hodnotou člověka, k níž dospěje správnou volbou faktorů, které pozitivně

ovlivňují zdraví. Každý člověk může i přes svá omezení (např. tělesné vady, duševní

odchylky) dosáhnout „svého“ optimálního zdraví. Právo na zdraví má každý člověk,

zároveň každý má povinnost se chovat tak, aby neohrožoval zdraví druhých lidí

(Havlínová, 1998).

1.3 Determinanty zdraví

Determinanty zdraví jsou faktory, které se podílejí na kvalitě lidského zdraví. Tyto

faktory ovlivňují zdraví člověka buď pozitivně, nebo negativně. Zároveň se vzájemně

podporují, oslabují nebo ruší. Determinanty zdraví můžeme rozdělit na vnitřní a vnější.

Jedním z vnitřních faktorů je genetická dispozice, kterou získáváme od obou rodičů

už při splynutí pohlavních gamet. Dědičné faktory, věk a pohlaví nemůžeme ovlivnit,


[…]


https://www.drmax.cz/obin-pruz-idealflex-

21813?gclid=Cj0KCQjwlMaGBhD3ARIsAPvWd6jvt6k2QV9xcmrzhCIHHwLG6kVAnIpb-

S0Xyr0hWmXy6z8M6a1ecHkaAi2UEALw_wcB

3) sterilní obvaz č. 3.

https://www.moje-lekarnicka.cz/obvaz-hartmann-hotovy-sterilni-c-3-2-polstarky/

4) sterilní obvaz č. 2. (jeden polštářek)

https://www.moje-lekarnicka.cz/obvaz-hotovy-sterilni-c-2-1/

5) náplast s polštářkem

https://www.lekarna.cz/rychloobvaz-3m-textilni-naplast-spofaplast-c-164-8cmx1m/

6) náplast na cívce

https://www.cyberix.cz/hartmann-omniplast-textilni-naplast-na-civce-2-5-cm-5-m-

d909444.htm?gclid=Cj0KCQjwlMaGBhD3ARIsAPvWd6gTP-

HHLE8Vikxqzr_ii8lvJYojMcPXb7AtccRNw8bRzvG-P-_xxWUaAgTNEALw_wcB

7) dezinfekční roztok

https://www.benu.cz/peroxid-vodiku-3-coo-kozni-podani-roztok-1x100ml-

3?aw=1&gclid=Cj0KCQjwlMaGBhD3ARIsAPvWd6hNGaWQ0up8hyHegrwgVSrm0772-

9BZ53V_U5k79VqKoXhBFbGBgjAaAgCMEALw_wcB

8) nůžky

https://www.benu.cz/nuzky-do-lekarnicky-110mm-si-

021?aw=1&gclid=Cj0KCQjwlMaGBhD3ARIsAPvWd6hT7YDtD3d_xgeRtBI77ZAPzqelme3Rsl4LuFMN_90Awhx

NihisUVgaAhSBEALw_wcB

9) sterilni rukavice

https://www.lekarna.cz/rukavice-dona-chir-zdrs-ster-c-9-par-tapaten/

10) kožené rukavice

https://cz.xlmoto.eu/mc-vybava/mc-rukavice_c17/rukavice-custom_c48/kozene-rukavice-booster-

custom_pid-PM-

0082234?gclid=Cj0KCQjwlMaGBhD3ARIsAPvWd6jGpV7UQL2Y1wonnYGNh5tqSOKnq1cDNgmf-

jTosCtNFDYRL6Xe7ksaAob-EALw_wcB&gclsrc=aw.ds

11) sádra

https://www.balshop.cz/uniflex-sadra-bila-modelarska-1-kg/

12) fonendoskop

https://www.alfarescue.cz/profesionalni-fonendoskopy-pro-narocne-uzivatele/fonendoskop-littmann-classic-

iii-

2/?variantId=2485&gclid=Cj0KCQjwlMaGBhD3ARIsAPvWd6i6_rxTSc6uMnB2elLny5iNFft8leQoKmhdQr0NRlb

KACY21xg2OgYaAv29EALw_wcB

13) tlakomer

https://www.drmax.cz/truelife-pulse-digitalni-

tlakomer?gclid=Cj0KCQjwlMaGBhD3ARIsAPvWd6h1WeMbxysYtGocb9qidVGRwZSqjTpovSC9srcftR82qBPIt2I

QXjYaApXOEALw_wcB

14) neurologické kladívko

https://www.svetfyzioterapie.cz/neurologicke-kladivko-dejerine-20-cm-sf-

701201?gclid=Cj0KCQjwlMaGBhD3ARIsAPvWd6iDUNua40Kg9uSZtAMRdc7wnYHQaVuY8JFO_BBiIdu6Hbtn

0IUcD8gaAvPVEALw_wcB

https://www.svetfyzioterapie.cz/neurologicke-kladivko-dejerine-20-cm-sf-701201?gclid=Cj0KCQjwlMaGBhD3ARIsAPvWd6iDUNua40Kg9uSZtAMRdc7wnYHQaVuY8JFO_BBiIdu6Hbtn0IUcD8gaAvPVEALw_wcB
https://www.svetfyzioterapie.cz/neurologicke-kladivko-dejerine-20-cm-sf-701201?gclid=Cj0KCQjwlMaGBhD3ARIsAPvWd6iDUNua40Kg9uSZtAMRdc7wnYHQaVuY8JFO_BBiIdu6Hbtn0IUcD8gaAvPVEALw_wcB
https://www.svetfyzioterapie.cz/neurologicke-kladivko-dejerine-20-cm-sf-701201?gclid=Cj0KCQjwlMaGBhD3ARIsAPvWd6iDUNua40Kg9uSZtAMRdc7wnYHQaVuY8JFO_BBiIdu6Hbtn0IUcD8gaAvPVEALw_wcB
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15) resuscitační maska

https://www.prozachranu.cz/hum-aerobag-kapesni-resuscitacni-

maska/?gclid=Cj0KCQjwlMaGBhD3ARIsAPvWd6hgmkB5hmD_8ruvRx3KVAWZr10sm_1lvL0KPolqqsCICXHk9

suzQaMaAqr1EALw_wcB

16) oční voda

https://www.drmax.cz/max-ocni-voda-100-

ml?gclid=Cj0KCQjwlMaGBhD3ARIsAPvWd6gAg44k4Tmg9qRBKM4FHIeDAbWARzN2Ld0Gm0R_JDJ9jvdLD7

1C0lIaAqNMEALw_wcB

17) pinzeta

https://www.benu.cz/pinzeta-anatomicka-jemna-130mm-

zsz?aw=1&gclid=Cj0KCQjwlMaGBhD3ARIsAPvWd6i4h_YNxdQxXclHUxw3cv-74ISbCDvio4-

ws_tjnaT5yPmPhW7HaqQaAho0EALw_wcB

18) paralen

https://www.pilulka.cz/paralen-500-tbl-nob-24x500mg