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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

9

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Jakou výukovou metodu považujete za nedoceněnou (méně

aplikovanou) a zároveň s velkým potenciálem pro výchovu ke zdaví?

Poznámky

Praktická část práce navrhuje přípravu výukového bloku s využitím

tradičních i aktivizačních výukových metod zaměřeného na téma

poskytování první pomoci. Přínos práce vidím nejen pro autorku, ale i

pro budoucí učitele výchovy ke zdraví, kteří mohou získat

v navržených a ozkoušených hodinách inspiraci a poučit se zejména

v návrzích možných zlepšení na základě získaných reflexí.

Bc. Libuše Nová

Vyučovací metody ve výchově ke zdraví

PhDr. Jana KOČÍ, PhD.

Celkové hodnocení **) Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.

Datum a podpis autora posudku diplomové práce: Jana Kočí, 30.8.2021